

**ANEXO 1: LISTA I. MEDICAMENTOS QUE SE PRESCRIBEN POR TARJETA CONTROL, 2018.**

No	PRODUCTOS	Reg /Indicación	Reg / especialidad
1	Acetazolamida 250 mg est x 2 blister (pvc/al) x 10 tabs c/u		
2	Ácido acetil salicílico 81 mg fco x 60 tab		
3	Alopurinol 100 mg tab. blister x 10 s		
4	Amiodarona 200 mg x 30 tab		
5	Amlodipino 10 mg est x 3 blister x 10 tab c/u		
6	Atenolol 100 mg x 60 tabletas		
7	Atenolol 25 mg fco plast x 50 tab estuchado		
8	Azatioprina 50 mg x 100 tableta		Inmunología, Reumatología, Dermatología, Hematología, Proctología, Gastroenterología, Nefrología, Neurología y medicina Interna
9	Beclometasona 50 mcg (aerosol) fco		
10	Betaxolol 0,5% colirio fco		Oftalmología
11	Bromocriptina mesilato 2.5 mg tab	Adenomas secretorios, pituitarios, Enfermedad de Parkinson	
12	Captopril 25 mg x 20 tab.		
13	Carbamazepina 200 mg fco plástico x 30 tab	Si diagnóstico es Dolor Neuropático, tto x 3 meses	
14	Carbonato de calcio 500 mg		
15	Carvedilol 12,5 mg cja x 3 blister x 10 tab		
16	Carvedilol 6,25 mg caja x 3 blister x 10 tab		
17	Clobazam 20 mg x 10 tab c/u		
18	Clonazepan 1 mg x 50 tab		
19	Clopidrogel 75 mg caja x 2 bister x 7 tab		Cardiología, neurología, angiología y medicina interna
20	Cloroquina 250 mg x 10 tab c/u	Lupus eritematoso Discoide y sistémico, Artritis reumatoidea	Medicina interna, Reumatología, Dermatología

21	Clortalidona 25 mg x 20 tab sin estuche		
22	Colchicina 0,5 mg est. X 2 blister x 10 tabletas c/u.		
23	Cortisona 25 mg est. X 2 blister x 10 tabletas c/u		
24	Dapsona 100 mg, tableta, 30 tabletas	Dermatitis herpetiforme	Dermatología
25	Desmopresina gotas nasales o Adiuretrin (1 mg/ml)	Diabetes Insípida	Endocrinología, Nefrología
26	Digoxina 0.25 mg (x 40 tab)		
27	Digoxina infantil gotas fco x 15 ml		
28	Diltiazem 120 mg caja x 10 blister x 10 tab		Cardiología
29	Diltiazem 90 mg caja x 10 blister x 10 tab		Cardiología
30	Dinitrato de isosorbida 10 mg (nitrosorbide)		
31	Dobesilato de calcio 250 mg x 10 tab		
32	Dorzolamida + timolol 0,5% colirio fco. X 5 ml		Oftalmología
33	Dorzolamida 20 mg/ml colirio fco		Oftalmología
34	Enalapril 20 mg tableta x 30		
35	Espironolactona 25 mg x 20 tab		
36	Etosuximida 250 mg x 10 cap	Crisis de ausencia, Epilepsia Mioclónica	
37	Fenitoina 50 mg x 50 tab masticables		
38	Fludrocortisona 0,1 mg x 20 tab	Enfermedad de Addison y otras endocrinopatías	Endocrinología
39	Fluticasona 125,0 µg, areosol		
40	Glibenclamida 5 mg x 10 tab sin estuche		
41	Glimepirida 4mg est x 3 blister x 10 tab		
42	Haloperidol 1.5 mg x 10 tab	Prevención de recaídas y tratamiento de la psicosis	Psiquiatría, Geriatria
43	Hidralazina 50 mg x 30 tab revestidas		
44	Hidroclorotiazida 25 mg blister x 20		

	tabletas		
45	Insulina actrapid humana 100 ui bbo x 10 ml		
46	Insulina NPH lenta humana 100 u x 10 ml		
47	Ketotifeno 1 mg blister x 10 tab		
48	Ketotifeno jarabe 1.38 mg x 120 ml		
49	Lagrimas artificiales colirio x 5 ml	Queratoconjuntivitis (ojo seco)	Oftalmología
50	Lamotrigina 100 mg x 10 tab	Epilepsia	Neurología, Neurocirugía
51	Latanoprost 0.005% colirio x 5ml		Oftalmología
52	Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg x 30 tabletas		
53	Levotiroxina sódica 0.1 mg x 2 blíster x 25 tab		
54	Levotiroxina + Liotironina ( Liolevo b) x 2 blíster x 25 tab		
55	Materlac		
56	Melagenina plus locion fco x 235 ml	Vitiligo	Dermatología
57	Metformina-500 mg, frasco x 30 tab		
58	Metildopa 250 mg x 50 tab		
59	Metilfenidato 10 mg x 20 tab	Desorden hiperactivo con déficit de atención.  Narcolepsia	Psiquiatría infantil  Neurología
60	Metimazol 5 mg x 20tab	Hipertiroidismo, enf Graves, adyuvante terapia radiaciones y yodo , crisis tiroidea, preparación tiroidectomía	
61	Montelukast 10 mg , 30 tab rev		
62	Montelukast-5 mg x 30 tab masticables		
63	Nifedipino 10 mg x 100 tab revestidas		

64	Omeprazol 20 mg fco plast x 14 capsulas	Úlcera Gastroduodenal, Esofagitis por reflujo Síndrome de Zollinger – Ellison x	
65	Oxibutinina 5 mg est x 20 tab (socliden)	Vejiga neurogénica en niños mayores de 5 años	Urología pediátrica
66	Penicilamina 250 mg x 30 caps (cupriden)	Enfermedad de Wilson	Medicina interna, Pediatría, Neurología, Gastroenterología
67	Penicilina Benzatínica 1 200 000 u iny bbo	Prevención de Fiebre Reumática Linfangitis recidivante	
68	Pentoxifilina 400 mg x 10 tab	Insuficiencia vascular periférica con claudicación intermitente y úlceras venosas.	
69	Pilocarpina 2% colirio fco plastico x 10 ml	Glaucoma	Oftalmología
70	Piridostigmina 60 mg 20 tab (mestinon)	Miastenia Grave	
71	Propafenona 150 mg caja x 30 tab		Cardiología
72	Propiltiuracilo 50 mg x 20 tab		
73	Propanolol 10 mg x 30 tab		
74	Propanolol 40 mg x 30 tab		
75	Risperidona 1 mg/ml sol oral , fco 118 ml		
76	Risperidona 3 mg, 30 tabletas revestidas.		
77	Salazosulfapiridina 0,5 g x 40 tab	Enfermedad de Crohn y otras inflamaciones intestinales, artritis reumatoide	Gastroenterología, Proctología, Reumatología, Medicina interna
78	Salazosulfapiridina hc x 12 supositorios	Enfermedad de Crohn y otras inflamaciones intestinales, artritis reumatoide	Gastroenterología, Proctología, Reumatología, Medicina interna
79	Salbutamol aerosol 100 mcg /		

	dosis		
80	Sertralina 50 mg por 30 tabletas revestidas		Psiquiatría, Neurología, geriatría
81	Sulfato de quinidina 200 mg 2 blister x 10 tab		
82	Teofilina 200 mg tabs. liberación controlada		
83	Terazosina 5 mg. frasco x 90 tabs		Urología
84	Testosterona de depósito 100mg/ml ampula		
85	Timolol 0,5% colirio fco plástico x 5 ml		Oftalmología
86	Trihexifenidilo 2 mg x 20 tab	Enfermedad de Parkinson y algunas afecciones extrapiramidales	Neurología, Neurocirugía, Medicina interna, Psiquiatría y Geriatría
87	Valproato sodio, 250 mg/5 ml jbe x 120 ml	Epilepsia	Neurología, Neurocirugía y Pediatras con dedicación a Neurología
88	Valproato sódico 500 mg por 30 comprimidos	Epilepsia	Neurología Neurocirugía y Pediatras con dedicación a Neurología
89	Verapamilo 80 mg 2 blisters x 20 tab		
90	Warfarina sódica 2 mg x 25 tab		

**Pasar a prescribir por tarjeta control:** (2) Sertralina y Valproato de Sodio 500 mg.

**Pasar a prescribir** por especialistas designados de los hospitales provinciales que son los que se denominan **Certificado de Especialidades** los siguientes medicamentos: (2) Piracetam 800 mg tab, y Lamiduvina 150 mg tab.

**Pasar a prescribir** por receta médica (1) Terazosina 2mg tab.

**Eliminados del CBM:** (7) Captopril 50 mg, Enalapril 10 mg, Salbutamol 2 mg tab, Fenitoina 125 mg / 5ml suspensión oral, Trihexifenidilo 5 mg tab, Pilocarpina 4% y Valproato de magnesio 200 mg.

Total de medicamentos controlados por tarjeta: 90

Medicamentos con regulación a la prescripción por especialidades: 29

**ANEXO 2: MEDICAMENTOS QUE SE PRESCRIBEN POR CERTIFICADO MÉDICO DE ESPECIALIDADES (CME).**

Este grupo de medicamentos constituyen segunda línea de tratamiento por lo que su **prescripción** será por los **especialistas que laboran en los servicios provinciales** y se **dispensarán** en la Farmacia de atención hospitalaria (**FVH**) y en la Farmacia Principal Municipal (**FPM**) para los pacientes que residan fuera del municipio cabecera provincial.

Las Farmacias que dispensan estos medicamentos deben tener conocimiento del plan aprobado para estar en correspondencia con la prescripción médica, elemento que se debe analizar en los CFT de las instituciones que originan dichas prescripciones.

	<b>MEDICAMENTO</b>	<b>SERVICIO PROVINCIAL QUE LO INDICA:</b>	<b>Observaciones</b>
1	Sotalol 160 mg por 30 tabletas	Cardiología	
2	Gabapentina 300 mg por 30 cápsulas	Neurología	
3	Hidrocortisona 20 mg por 30 comprimidos	Endocrinología	
4	Dextran 1mg e hidroxipropilmetilcelulosa 0.5 mg, sol oftálmica (lágrimas sin preservo)	Oftalmología	
5	Fluorometalona 1mg + tetrizolina 0,25mg colirio	Oftalmología	
6	Vitamina D 0,25mcg por 30 cápsulas (calcitriol)	Nefrología, Endocrinología	
7	Diosmina 600 mg tabletas	Angiología	
8	Olanzapina 5 mg tabletas	Psiquiatría	<b>Valido su prescripción por 6 meses de tratamiento.</b>
9	Olanzapina 10 mg tabletas	Psiquiatría	
	Vigabatrina	Neurología	Instrucción 4/2016

10			
11	Colestiramina	Gastroenterología, Endocrino y Cardiología	
12	Lamiduvina 150 mg x 60 tab	Gastroenterología	Inf. X virus B, inflamación hepática activa o fibrosis.  En caso de ptes con VIH-SIDA se mantiene el mecanismo establecido para la prescripción y dispensación.
13	Piracetam, 800 mg, 5 blister con 6 tab. c/u	Neurología	Mioclónía cortical